

## **کارشناس سیاسی آذری: آمریکا نه تنها قصد ندارد قفقاز را ترک کند بلکه برعکس خواستار تحکیم جایگاه خود...**

باید نابینا بود تا ندید که چگونه آمریکا نفوذ خود را در قفقاز جنوبی افزایش می دهد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : دیدار "جوزف بایدن" معاون رییس جمهور آمریکا از گرجستان برای آینده قفقاز بسیار مهم است. آمریکا با این سفر نشان می دهد که واشنگتن نه تنها قصد ندارد قفقاز را ترک کند بلکه برعکس خواستار تحکیم جایگاه خود در این منطقه است. این مطلب را "وفا قلی زاده" کارشناس امور سیاسی طی مصاحبه ای با 1news.az اعلام کرد.

وی گفت: ببینید کار به کجا رسیده که حتی در کشور اقماری روسیه یعنی ارمنستان نیز مقامات عالیرتبه نظامی حضور دارند. باید نابینا بود تا ندید که چگونه آمریکا نفوذ خود را در قفقاز جنوبی افزایش می دهد.

اما در همین حال به گفته وی مانند زمان جرج بوش با آن وقاحت عرصه بر روسیه در قفقاز تنگ نخواهد شد: استراتژی آمریکا در دوران اوباما مرموزانه تر و عاقلانه تر خواهد بود اما همان اهدافی را که دولت بوش داشت، ادامه می دهد.

وی گفت: روسیه به خوبی درک می کند که بدون گرجستان نمی تواند اهداف استراتژیکی خود در قفقاز را حل کند. اما اینجا یک گره بازنشده وجود دارد، آن هم اینکه دولت آمریکا از این کشور حمایت خواهد کرد. آیا به خاطر می آورید که مثلا 5 سال پیش دولت آمریکا ناوشکن های موشک بر خود را به سواحل گرجستان و یا نظامیان خود را به ارمنستان اعزام کند؟ اما حال همه اینها به واقعیت پیوسته است. حضور آذربایجان در طرح های جهانی مانند "باکو-تفلیس-جیحان"، "باکو-تفلیس-ارزروم" و "نابوکو" صحبت از نفوذ روز افزون واشنگتن در منطقه دارد.

روسیه در حال حاضر در برابر تهدید از دست دادن قفقاز شمالی قرار گرفته و درگیری های خونین روزانه در این منطقه از پیشبینی های هشدار داده شده به مسکو نیز بیشتر شده است. به همین خاطر همانطور که من پیشبینی کرده بودم، مسئله قره باغ در آستانه حل است. فقط باید کمی دیگر منتظر ماند تا پای آمریکا نهایتا در منطقه قرص شود.

وی در پاسخ به این سؤال که تکلیف ارمنستان چه خواهد شد، گفت که ارمنی ها مردمان بسیار زیرکی هستند و منتظر موقعیتی می گردند تا به سمت غرب گردش کنند: همه چیز در همین راستا حرکت می کند، هم اوضاع در ایران و هم در شمال قفقاز بزودی ارمنستان را به اتخاذ این تصمیم سوق خواهد داد.